教 师 教 育 学 院 文 件

教院教〔2022〕3 号

关于印发《教师教育学院师范专业课程目标达成

度评价实施细则（试行）》的通知

院内各科室及全体教师：

为持续提高师范类专业建设水平和师范生培养质量，扎实推进师

范类专业认证工作，结合学院实际，特制定《教师教育学院师范专业

课程目标达成度评价实施细则（试行）》，该细则已经学院党政联席会

审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

教师教育学院

                                 2022 年 7 月 13 日

1

教师教育学院师范专业课程目标
达成度评价实施细则（试行）

第一章  总则

第一条  为深化新时代本科教育评价改革，全面保障和提升人才

培养质量，加强专业课程内涵高质量建设，根据《深化新时代教育评价

改革总体方案》《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》（简称

《国标》）《普通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》《西昌学

院师范类本科专业课程体系合理性评价及课程目标达成度评价实施

办法（试行）》（西学院教〔2022〕6 号）等文件精神，提升课程目标

达成度评价的有效性，特制定本实施办法。

第二条  课程目标达成度评价旨在评价修读该课程的学生学习

产出效果，是从培养环节上描述人才培养质量的达成情况。课程体系

合理性评价是开展课程目标达成度评价的前提。

第三条  坚持以“学生中心、产出导向、持续改进”为基本理念。

第二章  课程目标达成度评价机制

第四条  课程目标达成度评价实行“学院负责、专业落实”的

工作模式。

第五条  成立教师教育学院课程目标达成度评价工作领导小

组，对各专业课程目标达成度评价工作进行监控。各专业成立课程目

标达成度评价工作小组，具体负责课程目标达成度评价工作。

课程目标达成度评价领导小组

组长：陈家才、姜廷志

副组长：黄远春、陈梅琴

成员：杨瑞勋、李俊佐、刘有为、黄妍、徐改聪、衣火五牛、耿红

2

叶、易莉、王珏茹

主要职责：统筹协调课程目标达成情况评价工作。制定课程目标

达成评价相关制度及方案，检查督促落实持续改进情况。

课程目标达成度评价工作小组

组长：杨瑞勋

办公室：王珏茹

成员：王珏茹、卢佳、李俊佐、原军超、刘有为、黄妍、徐改聪、

衣火五牛、耿红叶、易莉

主要职责：具体负责课程目标达成情况评价工作。审核课程教学

及考核方式的合理性、课程目标达成情况评价报告；审核和评价课程

目标分解情况、课程目标与所支撑的毕业要求对应关系、课程内容及

教学方法对课程目标的支撑度、课程考核方式与课程目标适应度等；

提出并落实持续改进措施。

第六条  评价基础。课程目标达成度评价以课程目标支撑毕业

要求指标点、教学内容实现课程目标两个关联矩阵为基础，两个关联

矩阵的合理性是课程目标达成度评价有效性的保证。在开展课程目标

达成度评价分析前，应对照课程考核情况，填写课程考核合理性确认

表（附件 1）。

第七条  评价主体。课程目标达成度评价的主体包括学生、任课

教师、教研室负责人、专业负责人、学院管理人员、校外专家等。

第八条  评价范围。课程体系中所设课程和教学环节均要开展课

程目标达成度评价。授课教师从所教授的班级中抽样 1-2 个行政班开

展达成度评价，或随机抽样原则上不低于 40 名学生进行评价。

第九条  评价数据来源。课程目标达成度评价数据可来源如下：

（1）教师评学结果，包括过程性评价、结果性评价、表现性评价和综

合性评价数据等；（2）学生评价结果，包括座谈、问卷调查等；（3）利

3

益相关方评价数据。

第十条  评价方法。课程目标达成度评价主要采用定量评价与

定性评价、过程评价和结果评价相结合的方法。具体包括但不限于课

程考核成绩分析评价和调查问卷、随机访谈等评价方法。

第十一条  分类评价。不同的课程目标采取不同的评价方式。认

知性课程目标采取结果性考核、过程性考核的方式；技能性课程目标

评价数主要采取表现性评价；素养性课程目标采取课堂表现、课程论

文考核、结果性考核等方式；毕业论文（设计）、教育实习、见习、

研习采用综合性评价。

第十二条  达成度计算办法。

每门课程应有 3-5 个课程目标，每个课程目标对 8 个毕业要求分

解指标点的支撑情况是不相同的，按照各个课程目标对 8 个毕业要求

分解指标点的支撑力度，对每个课程目标赋予权重值。根据一门课程

的所有课程目标都应该对该课程的整体目标达成有所贡献的原则，该

课程的整体目标达成度由该课程的所有课程目标达成度的加权平均值

确定。

第一，各个课程目标权重值的确定

每门课程一般有 3-5 个课程目标，每个课程目标对 8 个毕业要求

的支撑力度有高（H）、中（M）、低（L）之分，赋值 H=3, M=2, L=1。

假设某门课程有 n 个课程目标，第 i 个课程目标对 8 个毕业要求分解

指标点的支撑力度有 ki 个 H、个 M 和个 L，那么，第 i 个课程目标的

分值                ，第个课程目标的权重值记为：

 所有课程目标的权重值之和       。在该计算公式基础上结合

课程的实际特点和教学课时的规划，由课程组成员研究决定符合该课

3 2i i i ia k l m= + +

1

     ( 1,  2,  ,  )i
i n

j

j

a
i n

a

=

= =

L

1

1
n

i

i

=

=

4

程特点的课程目标的最终权重值。

第二，各课程目标达成度的计算

各个课程目标达成度评价采用“考核成绩分析法”，随机抽取 1-

2 个教学班级为样本，课程考核材料包括考试、测验、作业、考勤、反

思总结等。每个课程目标都有支撑该课程目标的教学内容，假设某门

课程有 n 个课标，支撑第 i 个课程目标的教学内容试卷考核总分为

Ti, 抽取的样本学生该部分的试卷考核平均分数为 Si,Qi 是该课程支

撑第 i 个课程目标的过程成绩（平时成绩）总分为 Zi, a 是期末试卷

考核的比例，那么，第 i 个课程目标的达成度计算公式为：

第三，课程的整体目标达成度的确定

一门课程的整体目标达成度由该课程的所有课程目标达成度的

加权平均值确定。假设某门课程有个课程目标，第个课程目标的权重

值为，第个课程目标的达成度（班级）为，那么，该门课程的整体目

标达成度记为：

第四，课程目标达成度评价标准

参照西昌学院学院学分制管理办法及学士学位授予条例，学位课

程平均学分绩点≥2.0 者才可获得理学学士学位。由于学分绩点 2.0 对

应课程考核成绩为 70 分，因此，本专业学位课程的各课程目标和课程

的整体目标达成度评价标准设定为“达到 0.70 为评价合格”。非学位

课程的各课程目标和课程的整体目标达成度评价标准设定为“达到

0.60 为评价合格”。

第十三条 持续改进 课程目标达成度评价是教师改进教学内容、

教学方法和评价方法的直接依据。教师要根据学生的课堂表现、平时

 +(1- )    ( 1,  2,  ,  )i i
i

i i

S Q
p a a i n

T Z
= = L

1

n

i i

i

P P
=

=

5

作业、平时测验情况及教学督导的反馈，检验学生对本课程涉及的学

科素养和学会反思的达成情况，及时对教学中的不足之处进行改进，

调整教学指导策略；根据学生的课堂表现、平时作业、平时测验及期

末考试成绩，检验本课程所支撑的毕业要求分解指标点的达成度情况；

根据本课程所支撑的毕业要求分解指标点的达成度情况，参考优秀专

业经验，重新修订本课程大纲，实现持续改进。教研室负责人、专业

负责人要进行追踪和考核。

第五章  附则

第十四条  本细则适用于教师教育学院所有师范专业。本办法从

2022 年 8 月 1 日起开始执行，以前与本细则不一致的，以本细则为准。

本细则由教务科负责解释。

附件：1.教师教育学院×××××课程考核合理性确认表

2.教师教育学院×××××课程目标达成度评价结果报告

3.课程目标达成度计算方法示例

6

附件 1

教师教育学院        课程考核合理性确认表

合理性确认的

主要项目
确认的内容 确认结果

课程名称、代码、

性质、学时、学分
课程名称、代码、学时、学分应与培养方案一致 与培养方案相一致。

任课教师 确认任课教师名单
任课教师名单与教务管理

系统一致。

课程主讲教师资质

①授课教师资质和上岗证按照教育部、学校有关

规定严格执行；

②兼职教师的资质应严格控制；

③设计类、实验类、实践实习类课程应该由有丰

富经验的教师来承担。

审核授课教师资质。

课 程 大 纲 、 教 案 等

课程资料完整性

①课程教学大纲、教学周历应由教研室负责

人审核、批准才能实施；分管教学的副院长进

行抽查；

②课程教学大纲、教案的内容应该明确、完整，

不能有疏漏；

③教学周历与学校教学日历一致，如遇公假日，

课程安排顺延；

④教案中要有完整的授课记录、课堂控制、如何与

学生互动、课堂提问、课堂作业等。

通过审核和批准。

课程目标合理性

①课程目标必须逐条审核；

②课程目标应该具体、明确，可教、可学、可达成。
确定课程目标。

课 程 目 标 关 联 毕 业

要求指标点

①课程目标必须与毕业要求指标点相关联；

②关联必须明确的，可达成的。

确认具体的课程目标是否

与 毕 业 要 求 指 标 点 相 关

联。

7

课程目标达成

①不同的课程目标可以用不同的教学方式来实施；

②具体实施方法包括理论讲授、作业、期中考试、出

勤率、平时课堂表现、期末考试等；

③注重过程性评价；

④教学过程要有严格的质量控制措施，各类评价有明

确的标准；

课程目标的实现要以

形成性评价和总结性

评价相结合；教学环节

的质量监控很重要

课程目标达成的

依据

评价课程目标的达成主要依据体现学生学习效果的

各类评价数据。
各类评价数据合理

考题支撑课程目标

①考试应该覆盖所有课程目标，并与之相关联；

②对考试题目要有质量控制，考题难度适中；

③期末考试试卷要经过严格审核，方可使用；

题能够反映课程目标，

题型多样，设计合理，

标准明确。

考试的结果

①要对考试的结果的可靠性和合理性进行分析；

②考试成绩是否经过认真分析，找出问题，以改进教学

质量，围绕毕业要求达成这个中心。

对考试成绩进行分析，

查找问题，拟定改进措

施。

合理性确认结论 合理：                         不合理：

合理性确认执行人 签名：                         日期：

合理性确认执行

人的建议

说明：1.本表第二第三列填写时要根据课程实际情况填写。2.合理性确认执行人由评价小组指定专人负责。3.合

理性评价是课程目标达成度评价的基础，需要先确认，再做达成度评价分析。4.填写时，先删除“确认结果”现

有内容。

8

附件 2

教师教育学院       课程目标达成度评价结果报告

一、课程基本信息

课程名称

课程代码
修读性

质

学

时

总学时 理论 实践

学分

开课单位  课程负责人
课程团

队

课程考核形式  课程性质

开课班级  授课学期

二、课程目标达成评价计算表

课程目标 课程目标 1 课程目标 2 课程目标 3 课程目标……

考核方式（以课程

教 学 大 纲 拟 定 具 体的

方式分类）

终结

性考

核成

绩

过程

性考

核成

绩

终结

性考

核成

绩

过程

性考

核成

绩

终结

性考

核成

绩

过程

性考

核成

绩

终结

性考

核成

绩

过程

性考

核成

绩

考核数据来源
试题编

号

满分 30 20 40 40 30 40

课程目标权重 0.3 0.3 0.4 ……

考核权重 0.7 0.3 0.7 0.3 0.7 0.3 …… ……

2003010*** 张三 26 18 38 37 24 39

** ** 27 19 36 38 20 38

** ** 20 17 24 35 26 34

9

** ** …… …… …… …… …… ……

10

三、课程目标达成评价表

课程目标 课程目标 1 课程目标 2 课程目标……

课程目标权重

课程分目标达成度

课程目标达成度

课程反思：

课程的持续改进

改进方面 改进措施

课程目标 1 ……

课程目标 2

课程目标 3

课程目标……

说明：1.评价结果可用于计算毕业要求对应指标点的达成值。2.在采用该分析法进行评价时，其依据的合理性是建立在把

课程考试的内容、评分标准与毕业要求指标点建立起关联的基础上，首先需进行课程考核合理性确认（附件 1）。3.课程目

标达成度报告及计算表可以根据不同的课程进行调整，各专业同一类课程应形成统一格式。

11

附件 3

课程目标达成度计算方法

课程目标 课程目标 1 课程目标 2

12

计算过程可以使用 EXCEL 表格

13

2.课程分目标达成度计算

课程分目标达成度=（终结性考核成绩的平均分/终结性考核成绩满分）×

考核权重+（过程性考核成绩的平均分/过程性考核成绩满分）×考核权重。

终结性考核成绩满分之和为 100 分，过程性考核成绩满分之和为 100 分。

例如，上表中课程目标 1 达成度：

课程目标 1 达成度=（25.67/30）×0.7+（18.25/20）×0.3=0.87

3.课程目标达成度计算

一门课程的整体目标达成度由该课程的所有课程目标达成度的加权平均值

确定。假设某门课程有 n 个课程目标，第 i 个课程目标的权重值为  ，第 i

个课程目标的达成度（班级）为 ，那么，该门

课程的整体目标达成度记为：

例如，上表中课程目标达成度：

课程目标达成度 = 课程目标 1 达成度×课程目标 1 权重+课目标 2 达成度

×课程目标 2 权重+课程目标 3 达成度×课程目标 3 权重

= 0.87×0.3+0.88×0.3+0.79×0.4 = 0.84

4.各个课程目标权重值的确定

课程目标达成度计算中各课程目标权重来源于教学大纲。

各课程目标对应毕业要求支撑点强度是各课程目标权重的重要依据，其中

H=3，M=2，L=1。若一门课程（A 课程）中对应 3 个课程目标，其中各课程目标

分别对应若干毕业要求支撑点，如下表。

14

表 A 课程目标及毕业要求支撑点对应情况

课程目标 毕业要求支撑点

课程目标 1 2.1……（H）

4.2……（H）

课程目标 2 3.2……（M）

课程目标 3 5.1……（L）

5.2……（L）

该课程各课程目标权重等于课程目标所对应毕业要求支撑点强度与课程毕

业要求支撑点强度之比。

课程目标 1 权重=（课程目标 1 对应毕业要求支撑点强度）/（课程目标 1

对应毕业要求支撑点强度+课程目标 2 对应毕业要求支撑点强度+课程目标 3 对

应毕业要求支撑点强度+）

即：

课程目标 1 权重=（H+H）/（H+H+M+L+L）=（3+3）/（3+3+2+1+1）=0.6

表 A 课程各课程目标权重

课程目标 课程目标 1 课程目标 2 课程目标 3

权重 0.6 0.2 0.2

5.注意事项

（1）在采用该分析法进行评价时，其依据的合理性是建立在把课程考试的

内容、评分标准与毕业要求指标点建立起关联的基础上，首先需进行课程考核

合理性确认。

（2）课程目标达成度计算表为示例，根据课程教学大纲具体课程分目标、

考核方式和考核结果填写后删除。

教师教育学院办公室                            2022 年 7 月 13 日印发